
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor SAMUELSON YOITI IGAKI, Delegado de Polícia 
Civil, Matrícula nº 57192597, como Autoridade Hierarquicamente Superior, 
para responder as solicitações de 1º instância recursal do Serviço de Infor-
mação ao Cidadão - SIC, a contar de 03/06/2020;
II - REVOGAR, os termos da Portaria nº 2100/2019-GAB/DG/DESIGNA-
ÇÃO, de 09/08/2019, que designou o servidor CLAUDIO GALENO DE MI-
RANDA SOARES FILHO, Delegado de Polícia Civil, Matrícula 5836484, como 
Autoridade Hierarquicamente Superior, para responder as solicitações de 
1º instância recursal do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC, a contar 
de 03/06/2020;
III - Determinar à Assessoria de Controle Interno, às Diretorias de Admi-
nistração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providên-
cias ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 554592

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  637/2020- DGPC/OD/
DRF DE 18 de junho de 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020411310, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18 a 21/06/2020;
1 .  IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
2 .  IPC - DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA - MAT:8400713
3 .  DPC - MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA - MAT:54188988
4 .  IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), perfazendo um total de R$ 
2.848,56 (dois mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 554650

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119-A/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  18  DE OUTUBRO  DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando Nº 005/2019-DGPC/PAD, de 
18/10/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Revisional nº 103/2019, de 21/08/2019, publicado no DOE 33.959, de 
22/08/2019, para revisar a decisão exarada através do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 015/2013-DGPC/PAD, que ensejou a demissão do 
serviço público do então servidor HÉRCULES DOS SANTOS ARAÚJO.
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão 
do Processo Administrativo Revisional nº 103/2019, de 21/08/2019, pu-
blicado no DOE 33.959, de 22/08/2019, para revisar a decisão exarada 
através do Processo Administrativo Disciplinar nº 015/2013-DGPC/PAD,  a 
contar de 21/10/2019;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA
Belém – PA., 06 de junho de 2020.
PORTARIA Nº 001/2020-DGPC/PAD, de 10/01/2020.
PUBLICADA NO D.O.E. 34.096, DE 23/01/2020.
ONDE SE LÊ: quais sejam: Hilux Toyota, placa OTE 3570, Frontier Nissan, 
placa NSQ7888, Pajero HD Mitsubishi, placa NSU8136, Parati 1.6 Volkswa-
gen, placa JTW5167 e L200 Mitisubishi, placa JVM5087;
LEIA – SE:     quais sejam: Hilux Toyota, placa OTD 3570, Frontier Nissan, 
placa NSQ7888, Pajero HD Mitsubishi, placa NSU8136, Nissan/Xterra 2.8 
SE, placa JTW5167 e L200 Mitisubishi, placa JVM5087.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 554707

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 169/20 DE 16 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidora ELZEMAR MAR-
TINS RIBEIRO RODRIGUES, Gerente do Laboratório EFQB, matricula nº 
57225359/1, contrato nº 012/2020-CPL/CPC-RC, celebrado com a empre-
sa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, que consiste na aquisição 
de materiais químicos exclusivos da marca PROMEGA para atender às ne-
cessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 554509
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  400/ 2020 
OBJETIVO: 
LEVANTAMENTO DE LOCAL DE CRIME E REMOÇÃO CADAVÉRICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva    
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Renato Cavalcante Oliveira    
MATRÍCULA: 5851920/1 / Motorista;
SERVIDOR: Rosa Helena Farias da Cruz    
MATRÍCULA: 5943399-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  VILA CRUZEIRO DO SUL (MARABÁ) - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  22/04/2020  a  23/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  399/ 2020 
OBJETIVO: 
LEVANTAMENTO DE LOCAL DE CRIME E REMOÇÃO CADAVÉRICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Claudio Junior Carvalho    
MATRÍCULA: 57223775/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva    
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
Origem: MARABÁ - PA 
Destino:  VILA UNIÃO - ZONA RURAL (MARABÁ) - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  21/04/2020  a  22/04/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  150/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  28/01/2020  a  01/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  381/ 2020 
OBJETIVO: REMOÇÃO CADAVÉRICA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enildo Fonseca    
MATRÍCULA: 5923282 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  26/03/2020  a  29/03/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 554576
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1059/2020-DAF/CGP, de 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,


